

マクニカホールディングス株式会社

2027年3月期第1四半期

決算説明資料 (データ編)



2026年7月27日

本資料の記載内容のうち、歴史的事実でないものは、当方の将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測です。これらの将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは大きく異なる可能性があります。

本資料に関するお問い合わせは経営企画部 (045-470-8980) までお願いいたします。

1. 2027年3月期 1Q 連結損益計算書

(単位:百万円、%)

	2026年3月期												2027年3月期		
	1Q		2Q		上半期		3Q		4Q		通期		1Q		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年比
売上高	281,613	100.0%	293,822	100.0%	575,435	100.0%	312,722	100.0%	326,038	100.0%	1,214,196	100.0%	393,443	100.0%	39.7%
半導体事業	238,616	84.7%	252,936	86.1%	491,552	85.4%	269,299	86.1%	269,752	82.7%	1,030,605	84.9%	334,890	85.1%	40.3%
サイバーセキュリティ事業	41,684	14.8%	39,021	13.3%	80,705	14.0%	41,153	13.2%	52,020	16.0%	173,880	14.3%	56,744	14.4%	36.1%
CPSソリューション事業	1,367	0.5%	1,863	0.6%	3,230	0.6%	2,269	0.7%	4,290	1.3%	9,790	0.8%	1,808	0.5%	32.3%
売上原価	253,342	90.0%	262,219	89.2%	515,561	89.6%	278,969	89.2%	289,227	88.7%	1,083,758	89.3%	352,245	89.5%	39.0%
売上総利益	28,271	10.0%	31,602	10.8%	59,873	10.4%	33,753	10.8%	36,811	11.3%	130,438	10.7%	41,198	10.5%	45.7%
半導体事業	19,049	8.0%	21,960	8.7%	41,009	8.3%	24,048	8.9%	24,380	9.0%	89,438	8.7%	29,632	8.8%	55.6%
サイバーセキュリティ事業	8,800	21.1%	8,934	22.9%	17,734	22.0%	8,886	21.6%	10,638	20.4%	37,259	21.4%	11,182	19.7%	27.1%
CPSソリューション事業	418	30.6%	704	37.8%	1,122	34.7%	817	36.0%	1,803	42.0%	3,744	38.2%	383	21.2%	-8.4%
販売費及び一般管理費	20,073	7.1%	22,294	7.6%	42,367	7.4%	22,990	7.4%	23,130	7.1%	88,487	7.3%	24,689	6.3%	23.0%
半導体事業	13,177	5.5%	14,357	5.7%	27,534	5.6%	15,186	5.6%	14,716	5.5%	57,437	5.6%	15,951	4.8%	21.1%
サイバーセキュリティ事業	4,576	11.0%	5,398	13.8%	9,974	12.4%	5,035	12.2%	5,205	10.0%	20,215	11.6%	5,776	10.2%	26.2%
CPSソリューション事業	2,316	169.4%	2,534	136.0%	4,850	150.2%	2,768	122.0%	3,221	75.1%	10,840	110.7%	2,962	163.8%	27.9%
営業利益	8,198	2.9%	9,308	3.2%	17,506	3.0%	10,762	3.4%	13,681	4.2%	41,950	3.5%	16,509	4.2%	101.4%
半導体事業	5,871	2.5%	7,603	3.0%	13,474	2.7%	8,862	3.3%	9,664	3.6%	32,001	3.1%	13,681	4.1%	133.0%
サイバーセキュリティ事業	4,223	10.1%	3,536	9.1%	7,759	9.6%	3,850	9.4%	5,433	10.4%	17,044	9.8%	5,406	9.5%	28.0%
CPSソリューション事業	-1,897	-	-1,831	-	-3,728	-	-1,950	-	-1,417	-	-7,095	-	-2,578	-	-
経常利益	5,082	1.8%	9,646	3.3%	14,728	2.6%	10,093	3.2%	12,569	3.9%	37,392	3.1%	16,247	4.1%	219.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	5,091	1.8%	5,930	2.0%	11,021	1.9%	7,319	2.3%	9,424	2.9%	27,765	2.3%	10,928	2.8%	114.7%

- (注) 1. これまで「集積回路及び電子デバイスその他事業」および「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の2つの区分を報告セグメントでしたが、2027年3月期より、CPSソリューション事業を独立した報告セグメントとして区分し、3つの開示セグメントに区分いたします。
2. 開示セグメントの区分変更と併せて、「集積回路及び電子デバイスその他事業」の名称を「半導体事業」に、「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の名称を「サイバーセキュリティ事業」に変更いたします。2026年3月期につきましても、変更後のセグメント区分に組み替えた数値により比較・分析を行っております。
3. セグメント別の売上総利益、販売費および一般管理費、営業利益の構成比は、セグメントの利益率を記載しております。

2. 2027年3月期 1Q 連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

	2026年3月末		2026年6月 (1Q) 末		前期末比
	金額	構成比	金額	構成比	増減額
資産合計	700,887	100.0%	773,697	100.0%	72,810
流動資産合計	667,872	95.3%	740,480	95.7%	72,608
現金及び預金	54,388	7.8%	55,158	7.1%	770
受取手形及び売掛金	293,823	41.9%	346,144	44.7%	52,321
商品	263,912	37.7%	291,288	37.6%	27,376
その他	56,708	8.1%	48,804	6.3%	-7,904
貸倒引当金	-959	-0.1%	-916	-0.1%	43
固定資産合計	33,015	4.7%	33,217	4.3%	202
有形固定資産	9,474	1.4%	9,497	1.2%	23
無形固定資産	6,037	0.9%	5,188	0.7%	-849
投資その他の資産	17,503	2.5%	18,531	2.4%	1,028
負債合計	411,771	58.7%	475,124	61.4%	63,353
流動負債合計	409,570	58.4%	472,819	61.1%	63,249
支払手形及び買掛金	225,254	32.1%	239,730	31.0%	14,476
短期借入金	75,786	10.8%	100,239	13.0%	24,453
賞与引当金	7,479	1.1%	6,668	0.9%	-811
その他	101,049	14.4%	126,180	16.3%	25,131
固定負債合計	2,200	0.3%	2,305	0.3%	105
長期借入金	-	-	-	-	-
退職給付に係る負債	417	0.1%	426	0.1%	9
その他	1,782	0.3%	1,878	0.2%	96
純資産	289,115	41.2%	298,572	38.6%	9,457
株主資本	241,342	34.4%	246,021	31.8%	4,679
資本金	14,040	2.0%	14,040	1.8%	0
資本剰余金	30,654	4.4%	30,654	4.0%	0
利益剰余金	197,678	28.2%	202,357	26.2%	4,679
自己株式	-1,030	-0.1%	-1,030	-0.1%	0
その他の包括利益累計額	37,589	5.4%	40,732	5.3%	3,143
その他有価証券評価差額金	788	0.1%	1,650	0.2%	862
繰延ヘッジ損益	-627	-0.1%	-688	-0.1%	-61
為替換算調整勘定	37,428	5.3%	39,770	5.1%	2,342
非支配株主持分	10,183	1.5%	11,819	1.5%	1,636

3. 品目別売上高詳細Q別推移 (連結)

● 2027年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q			
	金額	構成比	前年比	直近比
集積回路	291,630	74.1%	45.8%	21.8%
PLD	26,284	6.7%	-6.1%	17.2%
ASIC	4,625	1.2%	2.4%	2.6%
ASSP	35,757	9.1%	60.1%	23.7%
アナログ	106,970	27.2%	74.9%	22.3%
メモリー	25,850	6.6%	106.9%	50.3%
マイコン	50,314	12.8%	35.1%	13.7%
パワーIC他	41,826	10.6%	22.2%	20.3%
電子デバイス	24,980	6.3%	29.3%	26.6%
その他	18,280	4.6%	-5.4%	73.5%
サイバーセキュリティ関連商品	56,744	14.4%	36.3%	9.1%
ハードウェア	4,234	1.1%	9.1%	63.9%
ソフトウェア	45,386	11.5%	43.9%	6.0%
サービス	7,123	1.8%	14.9%	7.9%
CPSソリューション	1,808	0.5%	32.3%	-57.9%
合計	393,443	100.0%	39.7%	20.7%

● 2026年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
集積回路	199,981	71.0%	218,425	74.3%	239,854	76.7%	239,485	73.5%	897,745	73.9%
PLD	27,999	9.9%	23,636	8.0%	25,027	8.0%	22,419	6.9%	99,082	8.2%
ASIC	4,518	1.6%	4,162	1.4%	3,476	1.1%	4,506	1.4%	16,663	1.4%
ASSP	22,328	7.9%	25,609	8.7%	29,557	9.5%	28,898	8.9%	106,394	8.8%
アナログ	61,158	21.7%	75,169	25.6%	82,340	26.3%	87,433	26.8%	306,102	25.2%
メモリー	12,494	4.4%	15,605	5.3%	17,058	5.5%	17,202	5.3%	62,360	5.1%
マイコン	37,247	13.2%	40,223	13.7%	43,394	13.9%	44,250	13.6%	165,116	13.6%
パワーIC他	34,235	12.2%	34,018	11.6%	38,999	12.5%	34,774	10.7%	142,026	11.7%
電子デバイス	19,320	6.9%	21,123	7.2%	19,816	6.3%	19,732	6.1%	79,993	6.6%
その他	19,314	6.9%	13,387	4.6%	9,628	3.1%	10,534	3.2%	52,865	4.4%
サイバーセキュリティ関連商品	41,629	14.8%	39,021	13.3%	41,153	13.2%	51,995	15.9%	173,800	14.3%
ハードウェア	3,881	1.4%	3,619	1.2%	4,012	1.3%	2,584	0.8%	14,097	1.2%
ソフトウェア	31,549	11.2%	28,742	9.8%	30,786	9.8%	42,807	13.1%	133,885	11.0%
サービス	6,198	2.2%	6,659	2.3%	6,354	2.0%	6,604	2.0%	25,816	2.1%
CPSソリューション	1,367	0.5%	1,863	0.6%	2,269	0.7%	4,290	1.3%	9,790	0.8%
合計	281,613	100.0%	293,821	100.0%	312,722	100.0%	326,038	100.0%	1,214,196	100.0%

(注) 1. これまで「集積回路及び電子デバイスその他事業」および「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の2つの区分を報告セグメントでしたが、2027年3月期より、CPSソリューション事業を独立した報告セグメントとして区分し、3つの開示セグメントに区分いたします。2026年3月期につきましても、変更後のセグメント区分に組み替えた数値により比較・分析を行っております。

4. 用途別Q別売上構成 (連結)

● 2027年3月期

(単位: 百万円、%)

用途別	1Q				
	売上金額	構成比1	構成比2	前年比	直近比
半導体事業	334,890	100.0%	85.1%	40.4%	24.1%
通信	26,600	7.9%	6.8%	42.9%	13.1%
通信端末	8,160	2.4%	2.1%	57.5%	21.4%
通信インフラ	18,440	5.5%	4.7%	37.2%	9.8%
OA・周辺機器	11,000	3.3%	2.8%	21.8%	10.9%
コンピュータ	42,190	12.6%	10.7%	-2.5%	38.2%
民生機器	26,830	8.0%	6.8%	33.1%	24.6%
車載	93,630	28.0%	23.8%	31.3%	18.8%
産業機器	134,640	40.2%	34.2%	76.6%	27.7%
サイバーセキュリティ事業	56,740	-	14.4%	36.3%	9.1%
CPSソリューション事業	1,810	-	0.5%	32.1%	-57.8%
合計	393,440	-	100.0%	39.7%	20.7%

● 2026年3月期

(単位: 百万円、%)

用途別	1Q			2Q			3Q			4Q			通期		
	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2
半導体事業	238,610	100.0%	84.7%	252,950	100.0%	86.1%	269,300	100.0%	86.1%	269,750	100.0%	82.7%	1,030,610	100.0%	84.9%
通信	18,620	7.8%	6.6%	20,210	8.0%	6.9%	25,370	9.4%	8.1%	23,520	8.7%	7.2%	87,720	8.5%	7.2%
通信端末	5,180	2.2%	1.8%	6,540	2.6%	2.2%	6,910	2.6%	2.2%	6,720	2.5%	2.1%	25,350	2.5%	2.1%
通信インフラ	13,440	5.6%	4.8%	13,670	5.4%	4.7%	18,460	6.9%	5.9%	16,800	6.2%	5.2%	62,370	6.1%	5.1%
OA・周辺機器	9,030	3.8%	3.2%	9,750	3.9%	3.3%	9,710	3.6%	3.1%	9,920	3.7%	3.0%	38,410	3.7%	3.2%
コンピュータ	43,250	18.1%	15.4%	33,570	13.3%	11.4%	25,610	9.5%	8.2%	30,530	11.3%	9.4%	132,960	12.9%	11.0%
民生機器	20,160	8.4%	7.2%	22,330	8.8%	7.6%	19,840	7.4%	6.3%	21,540	8.0%	6.6%	83,870	8.1%	6.9%
車載	71,300	29.9%	25.3%	77,950	30.8%	26.5%	82,220	30.5%	26.3%	78,830	29.2%	24.2%	310,300	30.1%	25.6%
産業機器	76,250	32.0%	27.1%	89,140	35.2%	30.3%	106,550	39.6%	34.1%	105,410	39.1%	32.3%	377,350	36.6%	31.1%
サイバーセキュリティ事業	41,630	-	14.8%	39,020	-	13.3%	41,150	-	13.2%	52,000	-	15.9%	173,800	-	14.3%
CPSソリューション事業	1,370	-	0.5%	1,860	-	0.6%	2,270	-	0.7%	4,290	-	1.3%	9,790	-	0.8%
合計	281,610	-	100.0%	293,830	-	100.0%	312,720	-	100.0%	326,040	-	100.0%	1,214,200	-	100.0%

(注) 1. これまで「集積回路及び電子デバイスその他事業」および「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の2つの区分を報告セグメントでしたが、2027年3月期より、CPSソリューション事業を独立した報告セグメントとして区分することといたしました。
2026年3月期につきましても、変更後のセグメント区分に組み替えた数値により比較・分析を行っております。

5. 2027年3月期 予想について

(単位:百万円、%)

	2026年3月期 (実績)						2027年3月期 (予想)		
	上期		下期		通期		通期		
		構成比		構成比		構成比		構成比	前年比
売上高	575,435	100.0%	638,761	100.0%	1,214,196	100.0%	1,300,000	100.0%	7.1%
半導体事業	491,552	85.4%	539,053	84.4%	1,030,605	84.9%	1,088,000	83.7%	5.6%
サイバーセキュリティ事業	80,705	14.0%	93,175	14.6%	173,880	14.3%	196,000	15.1%	12.7%
CPSソリューション事業	3,230	0.6%	6,560	1.0%	9,790	0.8%	16,000	1.2%	63.4%
売上総利益	59,873	10.4%	70,565	11.0%	130,438	10.7%	145,600	11.2%	11.6%
販管費	42,367	7.4%	46,120	7.2%	88,487	7.3%	93,600	7.2%	5.8%
営業利益	17,506	3.0%	24,444	3.8%	41,950	3.5%	52,000	4.0%	24.0%
半導体事業	13,474	2.7%	18,527	3.4%	32,001	3.1%	37,530	3.4%	17.3%
サイバーセキュリティ事業	7,759	9.6%	9,285	10.0%	17,044	9.8%	20,070	10.2%	17.8%
CPSソリューション事業	-3,728	-	-3,367	-	-7,095	-	-5,600	-	-
経常利益	14,728	2.6%	22,664	3.5%	37,392	3.1%	47,000	3.6%	25.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	11,021	1.9%	16,744	2.6%	27,765	2.3%	32,000	2.5%	15.3%

- (注) 1. これまで「集積回路及び電子デバイスその他事業」および「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の2つの区分を報告セグメントでしたが、2027年3月期より、CPSソリューション事業を独立した報告セグメントとして区分し、3つの開示セグメントに区分いたします。
2. 開示セグメントの区分変更と併せて、「集積回路及び電子デバイスその他事業」の名称を「半導体事業」に、「サイバーセキュリティ及びその他ITソリューション事業」の名称を「サイバーセキュリティ事業」に変更いたします。2026年3月期につきましても、変更後のセグメント区分に組み替えた数値により比較・分析を行っております。
3. セグメント別の営業利益の構成比は、セグメントの利益率を記載しております。